
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4066

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4066

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.133/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ingryd Richene Leite de Almeida 
Barbosa, matrícula 1186457, do cargo em comissão de Ajudante Júnior 
de Distribuição de Proposições, do Gabinete 2ª Secretaria, a partir de 
14 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.134/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Joziana Maria Aguiar Solino no cargo em 
comissão de Ajudante Júnior de Distribuição de Proposições, no Gabinete 
2ª Secretaria, a partir de 14 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 600/2025 - DG

*Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Rojas Roden Gregório, matrícula 
nº 169101, Diretor de Comunicação, encontrar-se-á afastado por motivo 
de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Luiz Melchiades Gomes 
Sobrinho, matrícula nº 55031, para responder cumulativamente pela 
referida função no período de 15/07/2025 a 29/07/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 602/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

Período de Gozo Alterada para

8081 Greyce Ferreira Andrade 03/09/2023 a 
02/09/2024

04/08//2025 
a 02/09/2025

18/08/2025 
a 16/09/2025

78383 Maria Fabiana Laurentino Brito Santos 08/02/2024 a 
07/02/2025

01/12/2025 a 
30/12/2025

10/11/2025 a 
09/12/2025

1186490 Renato Menezes Lima 18/10/2024 a 
17/10/2025

27/10/2025 a 
25/11/2025

28/10/2025 a 
26/11/2025

166361 Victor Epfanio Alves Machado 08/02/2024 a 
07/02/2025

19/11/2025 a 
18/12/2025

06/10/2025 a 
04/11/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 603/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 
1º Período 2º Período

146442 Abmael Sousa Milhomem 23/01/2023 a 22/01/2024 01/08/2025 a 30/08/2025

164911 Alani Fernandes de Araujo Sousa Reis Xavier 06/02/2024 a 05/02/2025 04/08/2025 a 02/09/2025

172641 Ana Lidia Ramos Alves 06/05/2024 a 05/05/2025 04/08/2025 a 02/09/2025

2941 Elisabete Maria Paschoal Fregonesi 01/09/2022 a 31/08/2023 04/08/2025 a 18/08/2025

7941 Glauber Andrade Barros 23/04/2022 a 22/04/2023 16/09/2025 a 15/10/2025

1186297 Italo Rogerio Pacheco Prestes 05/07/2024 a 04/07/2025 05/08/2025 a 03/09/2025

128362 Maryleide Guimaraes Barbosa 05/02/2024 a 04/02/2025 27/07/2025 a 05/08/2025

139972 Mayana Dias Oliveira Reis 13/02/2023 a 12/02/2024 18/08/2025 a 16/09/2025

168981 Maycon Robson Alves de Souza 20/03/2024 a 19/03/2025 01/08/2025 a 30/08/2025

116422 Nayanne de Oliveira Ferrari 06/06/2024 a 05/06/2025 15/07/2025 a 30/07/2025

164831 Vinicios Cavalcante Soares 06/02/2024 a 05/02/2025 01/08/2025 a 30/08/2025  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4066


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-07-15T10:03:31-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




